Innocenz III. führt in einem (in die Decretales Gregorii IX., l. 1, tit. 15, c. 1, § 8, aufgenommenen) Erlass an die Bulgaren, von 1204, nicht gerade, wie Hahn (S. 109) angiebt, die Konsekration der Kirche, des Altares und des Kelches mit unter den Sakramenten auf, nennt aber die dabei (non solum ex mandato legis divinæ, verum etiam exemplo Beati Stephani) stattfindende Salbung unctionis sacramentum.

6) Petrus Lombardus begründet die Siebenzahl der Sakramente gar nicht. Die ihm folgenden Scholastiker berufen sich nicht auf Schrift und Tradition, vielfach aber auf die Parallele mit den sieben Gaben des h. Geistes, den sieben Tugenden (drei göttlichen und vier Kardinaltugenden), den sieben Hauptsünden, den sieben Weltaltern u. dgl.<sup>2</sup>

Bonaventura sagt im Breviloquium p. 6, c. 3: Sunt septem secundum correspondentiam ad gratiam septiformem, quæ per septenarium temporis nos reducit ad principium, quietem et circulum æternitatis, sicut ad octavam resurrectionis universalis . . . Ad perfectam curationem ægritudinis concurrunt hæc tria, sc. expulsio ægritudinis, introductio sanitatis et conservatio introductæ salutis. Primum igitur, quoniam ad perfectam curationem perfecta et universalis requiritur morbi expulsio et morbus est septiformis, triplex culpabilis, sc. culpa originalis, mortalis et venialis, et quadruplex pœnalis, sc. ignorantia, malitia, infirmitas et concupiscentia . . . hinc est quod oportuit adhiberi contra hæc septenarium medicamentum. . . . Rursus, quia perfecta curatio non potest esse sine restitutione integræ sanitatis et sanitas animæ integra consistit in usu septem virtutum, trium sc. theologiarum et quatuor cardinalium, hinc est, quod ad harum usum sanum restituendum institui oportuit septiforme sacramentum . . . Postremo, quoniam perfecta curatio esse non potest sine conservatione salutis introductæ et salus introducta conservari non potest in conflictu certaminis nisi in acie ecclesiæ, quæ est terribilis ut castrorum acies ordinata

<sup>1</sup> Hefele, Konziliengeschichte V, 634, 803, 926. Schanz, S. 198.

<sup>2</sup> Hahn, Sakramente, S. 113. J. Schwane, Dogmengeschichte der mittleren Zeit, 1882, S. 586.

(Cant. 6, 9), et hoc quidem fit per septiformis gratiæ armaturam, hinc est quod necesse est septem esse sacramenta.

Thomas von Aquin, S. th. 3, q. 65 a. 1, sagt: Quidam accipiunt numerum sacramentorum per quandam adaptationem ad virtutes et ad defectus culparum et pœnalitatum. Er selbst weist ausführlich nach, wie convenienter ponuntur septem sacramenta, quia ordinantur ad duo, sc. ad perficiendum hominem in his, quæ pertinent ad cultum Dei secundum religionem christianæ vitæ et etiam in remedium contra defectum peccati.<sup>1</sup>